1

Edição N°120/2023 10 de Julho de 2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO: 01.165/2023.

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº

017/2023 LEI N. 14.133/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira -

PB

CONTRATADA:LOCACAO DE MÁQUINAS,

EQUIPAMENTOS E TRANSPORTES VITORIA

LTDA, CNPJ Nº 21.645.771/0001-06.

OBJETO:Contratação de serviços de locação horas de

máquina pesada tipo Retroescavadeira, visando atender

as atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura

e Serviços Urbanos do município de TEIXEIRA-PB
VALOR GLOBAL:R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil

reais).

PRAZO: 12 MESES

DATA DA ASSINATURA: 10 dejulho de 2023

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO: 01.166/2023.

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº

018/2023 LEI N. 14.133/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira -

PB

CONTRATADA:GESTÃO PÚBLICA ASSESSORIA

E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 44.424.859/0001-

01.

OBJETO:Contratação de serviços técnicos

especializados de controle interno na Secretaria de

Educação.
VALOR GLOBAL:R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil

reais).

PRAZO: 08 MESES

DATA DA ASSINATURA: 10 dejulho de 2023

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO: 01.164/2023.

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº

016/2023 LEI N. 14.133/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira -

PB

CONTRATADA:48.899.681 GIVANILDO

FERREIRA DA SILVA, CNPJ: 48.899.681/0001-06.

OBJETO:Aquisição, instalação e manutenção de

câmeras e equipamentos de segurança com

monitoramento em circuito fechado e serviços de

instalação para atender a demanda da secretaria de

Educação do município de Teixeira – PB

VALOR GLOBAL:R$ 43.119,00 (Quarenta e três

mil, cento e dezenove reais);fica CONVOCADA a

licitante vencedora para no prazo de 03 (três) dias

assinar o termo de contrato, nos termos do art. 90 da

Lei nº 14.133/2021.

PRAZO: 12 MESES

DATA DA ASSINATURA: 22 dejunho de 2023

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PRIMEIRO ADITIVO

CONTRATO Nº 01.150/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: FF LOCADORA DE VEICULOS

LTDA, CNPJ nº 30.058.024/0001-62.

OBJETO: 1.1. Constitui objeto do presente

ADITAMENTO ao Contrato nº. 01.150/2022 do dia 28

de junho de 2022, referente ao processo licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO nº 034/2022, na alteração da

Cláusula Quinta, prorrogando sua vigência por igual

período, a partir do último prazo legal, iniciando – se

dia 28 de junho de 2023, e terminando dia 28 de junho

de 2024.

1.2. Visa suprimir na cláusula primeira e segunda o

valor de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)

mensais, o valor do item 3- LOCAÇÃO DE 02 (dois)

VEÍCULO DE TRANSPORTE PASSAGEIRO TIPO

VAN, e global de R$ 201.600,00 (duzentos e um mil,

seiscentos reais), no valor do contrato, passando o

contrato ao valor mensal de R$ 29.700,00 (vinte e nove

mil, setecentos reais), perfazendo o valor anual de R$

356.400,00 (trezentos e cinquenta e seis mil,

quatrocentos reais), que passar a ter a seguinte

descrição e os seguintes valores, conforme planilha

abaixo:

ITEM DESC

RIÇÃ

O DO

ITEM

UNID QUA

NT

V.

MEN

SAL

V.

ANUA

L

LOCA

ÇÃO

DE 01

(um)

VEÍC

R$

8.400,

00

R$

100.80

0,00

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -Edição nº 120/2023 de 10 de Julho de 2023

2

ULO

DE

TRAN

SPOR

TE

PASS

AGEI

RO

TIPO

VAN,

Ano

Fab. a

partir

do ano

de

2018

ou

acima,

com 3

portas,

sem

motori

sta,

motor

a

partir

de 2.3,

quilo

metra

gem

livre

com

capaci

dade

de 15

a 21

passag

eiros,

diesel,

com

poltro

nas/ba

ncos

confor

táveis,

ar

condic

ionado

, em

perfeit

o

estado

de

conser

vação,

revisa

do

confor

3

me o

Códig

o de

Trânsi

to

Brasil

eiro

vigent

e,

mecân

ica a

toda

prova,

docum

entaçã

o em

dia

para

atende

r as

ativida

des da

Secret

aria

Munic

ipal da

Educa

ção.

OBS:

Manut

enção

e

seguro

por

conta

do

Contra

tado.

Comb

ustível

por

conta

da

Contra

tante

mês

12

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  as partes, com fulcro

no que faculta o Artigo 57, Inciso II e § 2o Lei 8.666/93

e com previsão na cláusula quinta do contrato, bem

como art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e com

previsão na cláusula décima primeira do contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas

decorrentes da execução do contrato correrão à conta

dos recursos orçamentários oriundos do Orçamento de

2023 - FONTE DE RECURSO ORDINARIOS

SUS/MDE/FUNDEB/QSE

02.070 Secretaria de Saúde

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -Edição nº 120/2023 de 10 de Julho de 2023

3

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades

Administrativas da Secretaria de Saúde

02.080 Fundo Municipal de Saúde

10 301 1003 2016 Manutenção das Atividades das

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção

Pimária – SUS

10 301 1003 2020 Manutenção das Atividades das

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas

do SUS

10 301 1003 2022 Manutenção das Atividades das

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção

Primária - RECURSOS PRÓPRIOS

02.150 Secretaria de Educação

12 365 0001 2053 Manutenção das Atividades da

Educação Infanti – MDE

12 306 1001 2055 Manutenção do Programa Nacional

de Alimentação Escola - PNAE FUNDAMENTAL

12 361 1001 2056 Manutenção das Atividades

Administrativas da Secretaria de Educação – SEDUC

12 366 1001 2063 Manutenção das Atividades da

Educação de Jovens e Adulto - EJA FUNDEB 30%

12 365 1001 2065 Desenvolvimento das Atividades da

Educação Infantil - FUNDEB 30%

12 368 1001 2060 Manutenção das Atividades do

Programa Salário Educação - QSE

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

DATA ASSINATURA:28 de junho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

       EXTRATO TERMO RECONHECIMENTO

       DIVIDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2023

       Contrato nº 004/2022

EMPRESA:PB PROJETOS E CONSULTORIA

LTDA - EPP, CNPJ sob o nº.  10.634.344/0001-06.

DO OBJETO:O município, pelo presente instrumento,

reconhece o débito pelos serviços prestado, no valor de

R$ 8.000,00 (oito mil reais), concernente a dívida que

possui com a empresa, referente o saldo do contrato nº

004/2022, datado de 28 de setembro de 2022, com

objeto serviços técnicos especializados na área de

engenharia civil na elaboração de projetos técnicos,

orçamento e especificações das obras do município de

Teixeira, conforme a seguir:

a) Elaboração de projeto técnico, orçamento e

especificação necessária da obra de reforma e restauro

da antiga Casa de Câmara e Cadela do Município;

b) Elaboração de projeto técnico, orçamento e

especificação necessária e da obra de pavimentação em

paralelepípedo, drenagem e sinalização vertical da rua

Agamenon Rodrigues(trecho) com área total de

1.554,00m2, referente ao Convenio - 912567/2021-

MDR-Caixa, do município de Teixeira-PB., e assinado

contrato em 28 de setembro de 2022, sob nº 004/2022.

FUNDAMENTO LEGAL:Constituição Federal de

1988, Lei Complementar n 101/2000, Resolução n

750/93 do Conselho Federal de Contabilidade CF,

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público –

MCASP, Normas Brasileiras de Contabilidade

Aplicadas ao Setor Público (NBC T 16.4 Transações no

Setor Público.

DATA ASSINATURA: 03 de julho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº 001/2023 LEI N. 14.133/2021

OBJETO:Aquisição de materiais de escritório, de

apoio e escolar para atender as demandas e possibilitar

a execução dos serviços da Secretaria Desenvolvimento

Humano, Geração de Emprego e Renda do município.

LICITANTE VENCEDORA: VERA LUCIA ALVES

MONTENEGRO LEITE, CNPJ Nº 23.343.491/0001-

79.

VALOR GLOBAL:$ 8.139,41 (Oito mil cento e trinta

e nove reais e quarenta e um centavos), nos termos do

art. 90 da Lei nº 14.133/2021.

Teixeira – PB, 09 de maio de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº 008/2023 LEI N. 14.133/2021

OBJETO:Contratação de serviços de chaveiro para

atender todas as secretarias do município de Teixeira –

PB.

LICITANTE VENCEDORA: JACIANO ALVES

BRASIL 07055181402, CNPJ: 15.592.452/0001-87.

VALOR GLOBAL:R$ 15.930,00 (Quinze mil,

novecentos e trinta reais), fica CONVOCADA a

licitante vencedora para no prazo de 3 (três) dias assinar

o termo de contrato, nos termos do art. 90 da Lei nº

14.133/2021.

Teixeira – PB, 06 de julho de 2023.
WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº 009/2023 LEI N. 14.133/2021

OBJETO:Contratação de serviços de recarga de

impressoras, limpeza e formatação de computadores

para atender a demanda de todas as secretarias do

município

LICITANTE VENCEDORA: 50.166.425 ERICK

HENRIQUE GOMES DA SILVA, CNPJ

Nº50.166.425/0001-43.

VALOR GLOBAL:R$ 47.963,00 (Quarenta e sete mil,

novecentos e sessenta e três reais), nos termos do art. 90

da Lei nº 14.133/2021.

Teixeira – PB, 28 de abril de 2023.

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -Edição nº 120/2023 de 10 de Julho de 2023

4

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº 016/2023 LEI N. 14.133/2021

OBJETO:Aquisição, instalação e manutenção de

câmeras e equipamentos de segurança com

monitoramento em circuito fechado e serviços de

instalação para atender a demanda da secretaria de

Educação do município de Teixeira – PB.

LICITANTE VENCEDORA: 48.899.681

GIVANILDO FERREIRA DA SILVA, CNPJ:

48.899.681/0001-06.

VALOR GLOBAL:R$ 43.119,00(Quarenta e três mil,

cento e dezenove reais).

Teixeira – PB, 10 de julho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB